

G Ł O S

*Gaśnie Wielmożnego*

ANTONIEGO

ZIELINSKIEGO

SZAMBELLANA J. K. MCI

POŚLA PŁOCKIEGO

DNIA 12. LISTOPADA ROKU 1788.

M I A N Y

NAYJASNIEYSZY KROLU PANIE MOY MIŁOSCIWY!

PRZEŚWIETNE SKONFEDEROWANE RZPLTEY STANY!

**Z**Naiąc iak drogi jest czas potrzebom Oycyzny poświęcony, nie chciałem go niepotrzebnie trwonić, i dla tego do tych czas milczałem =  
Lecz na dniu wczorayszym cała Seffya z szkodą publiczną na niczym zeszła, a na tey Władza Prawodawcza zmnieyszona, otwiera usta  
moje częścicy milczyć, iak mówić przywykłe.

<http://rcin.org.pl>

Nikt nademnie więcęcy nie ma szacunku dla Prześwietney Prowincyi Wielkiego Xięstwa Litewskiego, i nikt lepiej nie potrafi cenić Prerogatyw tego zacnego Narodu, Świętym Prawem Unii z Koroną związanego, a dla ktorego ia w krwi moiey szczegolnieysze mam obowiązki; a tak oddając Sprawiedliwość wnioskom zacnych Posłow teyże Prowincyi, nie mogę znieść żadnego ubliżenia Prawom i Prerogatywom Prowincyi Koronnych, ktorych iestem Obywatel.

Widziałem na dniu wczorayszym cało-Sessyina sprzeczkę na tym, iż zastaniając się Prawem Unii nie chciano mieć czytanego Projektu o Władzy Kommissyi Woyskowej, żądano aby w teyże Kommissyi połowa Osob z Prowincyi Litewskiej, a druga z Prowincyi obydwóch Koronnych zasiadała, nakoniec pod tymże Hasłem Unii przeczono Stanom Skonfederowanym przystąpienia w tey materiy *ad Turnum*.

Te wszystkie zamiary zdaią się sprzeciwiać sposobowi Seymowania dzisieyszego a więcęcy powiem Prawu i Sprawiedliwości: gdyż przeczyć czytania Projektu, iest to niechcieć ustanowienia Prawa, ktore bez czytania Projektow utworzone być nie może, żądać aby Prowincya W. X. Lit: tyle miała Kommissarzy ile dwie Prowincye Koronne, iest to szukając dla siebie równości, zrobić się przeważną, czyli panującą nad dwiema Prowincyami Koronnemi. Sprawiedliwość Prawem i zwyczajem stwierdzona mieć chce, aby gdy Prowincya W. X. Lit: względem dwóch Prowincyi Koronnych trzecią część tylko utwarza Woyska, i w teyże proporcyy podatki na nie składa, do trzeciey części Władzy nad Woyskiem należyć powinna.

Co się zaś tycze zaprzeczonego kreskowania się w materyi, w ktorey iednomysłność nastąpić nie mogła. Ktoż z Nayiaśnieyszych Skonfederowanych Stanow nie przyzna? iż w tym przypadku Władza naywyższa Stanow Skonfederowanych, Władza Prawodawcza ubliżenie swoje znalazła. Wszak natura Seymow pod Konfederacją mieć chce, iż tam gdzie iednomysłność być nie może, większością głosow materye decydowane być powinny, a przecież tey prawności zabroniono na dniu wczorayszym Stanom Skonfederowanym. Mowi za mną w tey okazji Akt Konfederacyi ktorym na tym Seymie związaliśmy się, a ktory mieć chce, iżby wszystkie materye na tym Seymie większością głosow urządzone były. Przy tym związku należało Prześwietney Prowincyi W. X. Lit: z całej ogolności szczegolne wyiąć Unii Prawa.

Nayiaśnieysze Skonfederowane Stany, duże na umyśle moim uczynił wrażenie przypadek zaprzeczenia decyzyi większoścogłosney i przykrą bardzo wystawił konsekwencyą: bo jeżeli ieden czy kilka Seymujących Osob będą mocni pod zastoną Unii nie dozwalać większości głosow w materyach iakie Nam do urzządzenia przychodzą, zamieni się Seym dzisieyszy w Seym Wolny, a zamiast pożytecznym stanie się Anarchycznym, a co naywiększa dla ratunku Rzeczypospolitey bezskutecznym.

Krolu Nayiaśnieyszy Panie Moy Miłościwy! żądała na dniu wczorayszym Prowincya W. X. Lit: wsparcia Waszey Krolewskiej Mci dla swoich Praw i Prerogatyw iako Xiążęcia Litewskiego. Ja iak Obywatel Prowincyi Koronnych upraszam Waszey Krolewskiej Mości, iako Krola Polskiego, iżbyś nie pozwolił na żadne ubliżenie

zwierzchney Władzy Stanow Sejmujących, w których mają swoje  
 ucześnieństwo Prowincye Koronne. Jest oraz moim żądaniem do  
 Prześwietney Prowincyi W. X. Lit: aby będąc troskliwą o swoje Pra-  
 wa i Przywileie, Naszych umnieyszenia nie szukała. Na Alternate  
 zaś dla W. X. Lit: iako sądzę być z Prawem i sprawiedliwością zgo-  
 dną z mieysca mego pozwalam.



*w Drukarni Piotra DUFOUR Konf: Nadw. J. K. Mci Dyrektora Drukarni  
 Korp: Kadet: mieszkającego w Rynku Miasta Starey Warszawy Nro. 58.*